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Świętymi bądźcie – Toruńska Strefa Uwielbienia

Tylko z Chrystusem – nowy biskup toruński  
Wiesław Śmigiel

Rozwój integralny – konferencja na UMK

U roczyste wprowadzenie bp. Wiesława do 
katedry toruńskiej odbędzie się w nie-
dzielę 10 grudnia o  godz. 12. Admi-

nistrator apostolski diecezji toruńskiej  
bp Andrzej Suski w komunikacie dotyczącym 
ingresu nowego pasterza zachęca wiernych 
do udziału w tym wyjątkowym wydarzeniu 
oraz w wydarzeniach je poprzedzających.

Kanoniczne objęcie diecezji
Bp Wiesław Śmigiel przejmie kanonicznie 
diecezję toruńską jako jej biskup diecezjalny 
8 grudnia o godz. 17 w bazylice katedralnej 
Świętych Janów w Toruniu. Do udziału w tym 

wydarzeniu zaproszeni są kapłani i osoby 
konsekrowane oraz wierni świeccy.

Czuwanie modlitewne 
W przeddzień ingresu 9 grudnia w kościele 
akademickim pw. Ducha Świętego odbędzie 
się czuwanie młodzieży oraz członków wspól-
not, ruchów i  stowarzyszeń działających 
w diecezji. Czuwanie rozpocznie się o godz. 18, 
a zakończy Eucharystią sprawowaną w inten-
cji nowego pasterza o  godz. 20. Podczas 
czuwania przyzywać będziemy darów Ducha 
Świętego oraz opieki Maryi, która jest Patron-
ką diecezji.

Ingres
W uroczystości ingresu do katedry Świę-
tych Janów (10 grudnia) uczestniczyć będzie 
nuncjusz apostolski w Polsce abp Salvatore 
Pennacchio oraz przedstawiciele Episkopatu 
Polski. Do udziału w liturgii zaproszeni są 
kapłani, osoby konsekrowane i wierni świeccy 
z całej diecezji. W tej wyjątkowej dla diecezji 
chwili o godz. 12 zabrzmi dźwięk dzwonu 
Tuba Dei, który obwieści Toruniowi wielką 
radość. W tym samym czasie zabrzmią dzwo-
ny w całej diecezji.

Ks. Paweł Borowski

INGRES NOWEGO PASTERZA
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Decyzją Ojca Świętego Franciszka bp Wiesław Śmigiel został nowym biskupem  
diecezjalnym diecezji toruńskiej. Ksiądz Biskup, z chwilą objęcia urzędu, będzie  

najmłodszym biskupem diecezjalnym w Polsce oraz jednym z najmłodszych w Europie. 
Jak sam podkreśla, dla niego priorytety są jasne – duszpasterstwo i ewangelizacja
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głos z Torunia

W październiku odbywa się 
Diecezjalny Konkurs Mię-
dzyprzedszkolny „Różaniec – 

 skarb, który trzeba odkryć”. Jest 
on organizowany przez Przed-
szkole Miejskie nr 6 w Toruniu, 
a  jego pomysłodawczyniami 
i  koordynatorkami są nauczy-
cielki Monika Kamińska i Hanna 
Muchewicz.

Konkurs adresowany jest do 
dzieci w wieku 4-6 lat; ich zada-
niem jest wykonanie różańca. 
W tym roku wzięło w nim udział 
31 placówek z Torunia, Osieka 
n.Wisłą, Złejwsi Wielkiej, Złejwsi 
Małej, Gruty, Kruszyn, Wrocek, 
Dąbrowy Chełmińskiej, Nowego 
Grodziczna, Czarnowa, Łubian-
ki, Małek, Sławkowa i Chełmży. 
Prace były bardzo ładne, więc jury 
postanowiło nagrodzić wszyst-
kich 93 laureatów drugiego etapu 
oraz przyznać dziesięć pierw-
szych miejsc ex aequo.

W Centrum Dialogu im. Jana 
Pawła II w Toruniu 29 październi-
ka odbyło się zakończenie piątej 
edycji konkursu. Rozpoczęło się 
ono Mszą św. w  kaplicy Wyż-
szego Seminarium Duchownego 
w Toruniu, której przewodniczył 
i  słowo Boże wygłosił ks. Ma- 
riusz Wojnowski, wicedyrektor 
Wydziału Katechetycznego Kurii 
Diecezjalnej Toruńskiej. Liturgię 
ubogacił śpiew zespołu ze Szkoły 
Podstawowej nr 24 w Toruniu pod 
kierunkiem Karoliny Wąsickiej. 
Do posługi liturgicznej byli włą-
czeni klerycy, katechetka, rodzic 
oraz dwoje absolwentów z Przed-
szkola Miejskiego nr 6 w Toruniu.

W trakcie kazania dzieci 
z  entuzjazmem uczestniczyły 
w nowatorskiej, aktywnej nauce. 
Rodzice z  radością przyglądali 
się i wsłuchiwali w wypowiedzi 
swoich dzieci i również aktywnie 
uczestniczyli w  tej wyjątkowej 
katechezie.

Na drugą część uroczystości 
udano się do Centrum Dialogu 
im. Jana Pawła II, gdzie obej-
rzano prezentację „Wspomnienia 
z  poprzednich edycji konkur-
su”.  Organizatorki podzięko-

wały za udział i wysiłek autorom 
prac oraz nauczycielom, a także 
osobom, które szczególnie wspar-
ły przedsięwzięcie. Znaleźli się 
wśród nich: ks. Mariusz Wojnow-
ski, o. Wojciech Zagrodzki CSsR, 
proboszcz parafii pw. św. Józefa 
w  Toruniu, ks. kan. Bogusław 
Dygdała, dyrektor Centrum 
Dialogu i  Biblioteki Diecezjal-
nej w Toruniu oraz pracownicy 
tegoż centrum, ks. kan. Dariusz 
Zagórski, rektor Wyższego Semi-
narium Duchownego w Toruniu 
i  klerycy, Dorota Pesta, dyrek-
tor Przedszkola Miejskiego nr 6 
w Toruniu, Małgorzata Szatkow-
ska, katechetka, a  także Anna 
Daszkowska i  jej dzieci, Marta 
i Bartosz, absolwenci Przedszko-
la Miejskiego nr 6. Następnie 
uroczyście wręczono dyplomy 
i nagrody laureatom konkursu, 
którzy przybyli na galę finało-
wą ze swoimi rodzinami oraz 
opiekunami z  placówek przed-
szkolnych i szkolnych. Tę część 
uroczystości wzbogacił radosny 
występ dzieci przy akompania-
mencie gitary Karoliny Wąsic-
kiej.

Po części oficjalnej goście prze-
szli do galerii prac, by podziwiać 
różańce. Na wystawie widać było 
tradycyjne różańce z koralików, 
cukierków, żelków, chrupek 
i kasztanów. Największy zachwyt 
wzbudzały te wykonane z orze-
chów, styropianu zdobionego 
cekinami, kolorowego makaronu, 
pachnących pierników, śrubek 
oraz ręcznie robionych kwiatków.

Spotkanie, ku radości dzieci, 
zwieńczył słodki poczęstunek. 
Po raz kolejny konkurs zmobili-
zował do wspólnej pracy i zabawy 
wiele rodzin z diecezji toruńskiej. 
Dziękujemy wszystkim, którzy 
okazali nam życzliwość, wspar-
li finansowo i  poświęcili swój 
wolny czas. 

Hanna Muchewicz  
Monika Kamińska

DIECEZJALNY KONKURS MIĘDZYPRZEDSZKOLNY
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Od lewej: Hanna Muchewicz, Adriana Starobrat, ks. Mariusz Wojnowski i Monika Kamińska  
z wyróżnionymi dziećmi

Niedziela Misyjna

GRODZICZNO

W parafii pw. Świętych Apostołów 
Piotra i Pawła w Grodzicznie 

22 października z okazji przeżywa-
nej w Kościele Niedzieli Misyjnej 
dzieci z Dziecięcego Koła Misyjnego 
przypomniały wiernym o sprawie 
misji. Koło działa w  parafii od 
czerwca 2016 r. Dzieci przygoto-
wały liturgię Mszy św., a swoimi 
strojami reprezentowały mieszkań-

ców kontynentów, gdzie pracują 
misjonarze i misjonarki. Podczas 
nabożeństwa różańcowego modlo-
no się w intencji misji, a zwłaszcza 
za misję na Madagaskarze i pracu-
jącego tam o. Marka Ochlaka OMI, 
którego pod szczególną opiekę 
wzięły dzieci z Dziecięcego Koła 
Misyjnego w parafii Grodziczno.

Ks. Krzysztof Kownacki
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wiadomości

R ocznica odzyskania niepodle-
głości to data szczególna dla 

każdego Polaka. 11 listopada pol-
scy patrioci gromadzą się pod-
czas marszy, uroczystości pań-
stwowych w wielkich miastach 
i małych wioskach. Tradycją stała 
się Msza św. w intencji ojczyzny 
we wspólnocie parafii pw. św. Ja- 
kuba w Wielkich Radowiskach. 
Od kilku lat w to święto miesz-
kańcy gromadzą się w kościele, 
by dziękować Panu Bogu za dar 
wolności. Eucharystii towarzyszy 
uroczysta oprawa przygotowana 
przez druhów z Ochotniczej Stra-

ży Pożarnej, Harcerzy z 66. Dru- 
żyny Harcerskiej oraz dzieci 
z  Gromady Zuchowej. W  tym 
roku celebracja została ubogaco-
na apelem przygotowanym przez 
harcerzy. Druhny przypomniały 
o walce naszych rodaków na róż-
nych frontach o wolność ojczy-
zny. Przytoczyły słowa wieszcza 
narodu o  tęsknocie za krajem,  
„gdzie kruszynę chleba podnoszą 
z  ziemi przez uszanowanie dla 
darów Nieba”. Słowa Norwida 
i  przytoczone dzieje Polaków 
prześladowanych pod zaborami, 
skłoniły zebranych w  świątyni 

do refleksji nad dziejami naro-
du oraz wspólnej modlitwy za 
niepodległą ojczyznę. Liturgię 
zakończyła patriotyczna pieśń 

„Boże, coś Polskę” śpiewana tak 
często w tragicznych momentach 
naszej burzliwej historii.

Ks. Wiesław Michlewicz

Najstarsza mieszkanka Torunia przyjmuje życzenia urodzinowe

Ar
ch

iw
um

 p
ar

afi
i

Proboszcz ks. Wiesław Michlewicz z organizatorami uroczystości

Modlitwa za Niepodległą
WIELKIE RADOWISKA
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105. urodziny
TORUŃ

W Parafialnym Domu Opieki 
„Samarytanin”, funkcjonują-

cym przy parafii pw. Miłosierdzia 
Bożego i św. Faustyny w Toruniu,  
3 listopada miała miejsce niezwykła 
uroczystość. Swoje 105. urodziny 
świętowała najstarsza torunianka 
Józefa Guzińska, która od 3 lat 
jest pensjonariuszką ośrodka. 
Oprócz rodziny i przyjaciół w uro-
czystości uczestniczył prezydent 
Torunia Michał Zaleski, który wrę-
czył jubilatce list gratulacyjny oraz 
upominek. Życzenia pani Józefie 
złożył także proboszcz ks. prał. Sta- 
nisław Majewski. Dostojnej jubi-

latce zagrała orkiestra Zespołu 
Szkół Samochodowych w  To- 
runiu.

Józefa Guzińska urodziła się  
3 listopada 1912 r. we wsi Piecze-
nia k. Aleksandrowa Kujawskie-
go. W Toruniu mieszka już ponad 
80 lat. Wychowała dwóch synów 
i  córkę. Od 45 lat jest wdową. 
Doczekała się sześciu wnuków, 
dziesięciu prawnuków i  trzech 
praprawnuków.

Pomimo sędziwego wieku nie 
narzeka na samopoczucie. Mówi, 
że jest zdrowa i czuje się bardzo 
szczęśliwa.  xdk

Jego Ekscelencji
Księdzu Biskupowi Andrzejowi 

z okazji imienin życzymy wszelkich łask będących owocem Bożego błogosławieństwa  
i opieki patronki diecezji Matki Bożej Nieustającej Pomocy. 

Niech św. Andrzej wspiera Księdza Biskupa w dziele apostolskim.  
Wyrażamy jednocześnie wdzięczność za bycie ojcem, przewodnikiem duchowym  
i szafarzem darów Kościoła w diecezji toruńskiej przez ponad 25 lat jej istnienia.

Zapewniając o pamięci modlitewnej
Redakcja i Czytelnicy „Głosu z Torunia”
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Radosne uwielbienie

T oruńska Strefa Uwielbienia 
po raz pierwszy odbyła się 
w 2015 r. jako element ducho-

wych przygotowań do Światowych 
Dni Młodzieży w Krakowie. Rok 
temu, po ŚDM, druga Strefa była 
podziękowaniem za spotkanie 
z Ojcem Świętym i młodymi z całe-
go świata. W tym roku Strefa odby-
ła się po raz trzeci. Na szczęście, 
na przekór ponurym wieszczom, 
mimo tego, że ŚDM w Polsce są 
już za nami, młodzież nadal chce 
uczestniczyć w  takich wydarze-
niach, by w ten sposób spotykać się 
z Bogiem i drugim człowiekiem – 
czy to rówieśnikiem, czy pozornie 
przypadkowym przechodniem na 
ulicy. Podobnie jak i w poprzednich 
latach, tak i w tym roku głównymi 
punktami Strefy były: ewangeliza-
cja uliczna na Starówce, radosne 
uwielbienie, adoracja Najświętsze-
go Sakramentu i Msza św.

Ewangelizacja
Spotkanie odbyło się 4 listopada. 
Rozpoczęło się od wspólnej modli-
twy osób zaangażowanych w orga-

nizację wydarzenia i ewangeliza-
torów. Po odmówieniu na Rynku 
Staromiejskim Koronki do Miło-
sierdzia Bożego ewangelizatorzy 
ruszyli na ulicę, zaopatrzeni a to 
w tabliczki z intrygującymi hasła-
mi, a to w coś słodkiego i gorącą 
herbatę do częstowania przechod-
niów oraz Pismo Święte. W tym 
roku ewangelizacja poprzedzona 
była warsztatami, które odbyły się 
kilka dni wcześniej. Dzięki temu 

także ci, którzy wcześniej nie mieli 
jeszcze okazji brać udziału w ewan-
gelizacji ulicznej, mogli posłuchać 
teoretycznych i  praktycznych 
wskazówek, a  także spróbować 
„na sucho” ewangelizować innych 
uczestników warsztatów. Przedsta-
wiciele ewangelizatorów zgodnie 
przyznają, że ewangelizacja na 
Starówce była pięknym przeży-
ciem, które umożliwiło im odbycie 
wiele ważnych, dobrych rozmów  

głos z Torunia

TORUŃSKA STREFA UWIELBIENIA
W pierwszy weekend 
listopada na toruń-
skiej Starówce odbyła 
się Toruńska Strefa 
Uwielbienia – kilku-
godzinne spotkanie 
młodzieży z diecezji. 
Hasłem tegorocznej 
Strefy, odbywającej 
się w oktawie uro-
czystości Wszystkich 
Świętych, były słowa: 
„Świętymi bądźcie, bo 
Ja jestem święty”   
 (1P 1, 16)

MARIANNA MUCHA

Ewangelizacja na Starówce była pięknym przeżyciem, 
które umożliwiło odbycie wielu ważnych, dobrych rozmów
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o Jezusie, świętości, miłości Boga 
do każdego człowieka – także tego, 
który w kościele nie był bardzo 
dawno; także tego, który odwrócił 
się od Kościoła; także tego, który 
jako osoba biedna, bezdomna, 
wstydzi się wejść do świątyni.

Uwielbienie i adoracja
Gdy ewangelizatorzy ruszyli na 
ulicę, w kościele pw. Ducha Świę-
tego rozpoczęło się uwielbienie 
przeplatane świadectwami, prowa-
dzone przez zespół pełnych energii 
młodych ludzi ze wspólnoty Góra 
Błogosławieństw z Grębocina wraz 
z opiekunami. Na modlitwie zgro-
madziła się młodzież m.in. z Toru-
nia, Chełmży, Lubawy, Działdowa 
w towarzystwie kilkunastu kapła-
nów, katechetów, sióstr zakonnych. 
Nie zabrakło członków duszpa-
sterstw akademickich, a w miarę 
upływu czasu także przechodniów, 
zachęconych do wzięcia udziału 
w spotkaniu przez dzielnych ewan-
gelizatorów. Uczestnicy mieli moż-
liwość skorzystania z sakramentu 
pokuty i pojednania oraz modlitwy 
wstawienniczej.

Po radosnym uwielbieniu przy-
szedł czas na nieco spokojniejszą 
adorację Najświętszego Sakramen-
tu. Muzycznie poruszającą modli-
twę poprowadził zespół ŚDM die-
cezji łomżyńskiej. Wraz z zespołem 

modlitwę animowała s. Nikodema, 
terezjanka, oraz o. Michał, jezuita, 
duszpasterz akademicki. Dzięki ich 
zachętom młodzież nie wahała się 
podejść blisko do Najświętszego 
Sakramentu i  zawierzyć Jezuso-
wi swoje życie. Trzeba przyznać, 
że była to bardzo wzruszająca 
modlitwa. 

Eucharystia
Kulminacją Toruńskiej Stre-
fy Uwielbienia była wieczorna 
Eucharystia. Poruszającą homilię 
wygłosił duszpasterz akademicki 
z parafii pw. św. Józefa o. Maciej 
Ziębiec, redemptorysta. Kazno-
dzieja podziękował uczestnikom 
za ich świadectwo wiary. Zwrócił 
uwagę na to, jak ważne jest, by 
cokolwiek robimy, najważniej-
szy był Chrystus, bo bez Niego 
życie ludzkie jest nie do unie- 
sienia.

Toruńska Strefa Uwielbienia 
to kolejne wydarzenie zorgani-
zowane przez Kotwicę – Dusz-
pasterstwo Młodzieży Diecezji 
Toruńskiej, w której współpracują 
ze sobą różne wspólnoty działa-
jące w Toruniu i okolicach. Po tej 
owocnej sobocie już teraz czynią 
plany na kolejne wydarzenia – jak 
chociażby Toruńska Strefa Miło-
sierdzia, która ma się odbyć 
w Wielkim Poście.  I

świętymi bądźcie

Ewangelizatorzy ruszyli na ulicę, zaopatrzeni m.in. w tabliczki 
z intrygującymi hasłami

Podczas adoracji młodzież nie wahała się podejść blisko do Najświętszego Sakramentu i zawierzyć Jezusowi swoje życie 

Uczestnicy spotkania otrzymali słodki upominek od redakcji 
„Niedzieli” – krówki z cytatami z nauczania papieża Franciszka
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W iesław Śmigiel urodził się  
3 stycznia 1969 r. w Świeciu, 
czyli w granicach ówczesnej 

diecezji chełmińskiej. Szkołę śred-
nią, a dokładnie I Liceum Ogól-
nokształcące, ukończył w  Byd-
goszczy. Po maturze w  1988  r. 
wstąpił do Wyższego Seminarium 
Duchownego Diecezji Chełmińskiej 
w Pelplinie. Oznacza to, że nowy 
ordynariusz toruński znaczną 
część formacji seminaryjnej przeżył 
w okresie przed 1992 r., czyli przed 
podziałem diecezji chełmińskiej 
i powołaniem do istnienia diecezji 
pelplińskiej oraz diecezji toruń-
skiej. Zetknął się więc już w tam-
tych latach zarówno z bogatym 
dziedzictwem Kościoła na Pomo-
rzu, jak i  doświadczył budowa-
nia nowych struktur kościelnych. 
Nowy ordynariusz toruński już od 
okresu seminaryjnego poznawał 
także Kościół na obszarze ziemi 
chełmińskiej oraz ziemi lubawskiej 
(od 1992 r. to obszar diecezji toruń-
skiej), a  także już z  tego okresu 
zna wielu obecnych księży diecezji 
toruńskiej.

Kapłan
Święcenia kapłańskie otrzymał  
29 maja 1994 r. z rąk biskupa pel-
plińskiego Jana Bernarda Szlagi. 
Po święceniach, w latach 1994-96 
był wikariuszem w parafii pw. Trój-
cy Świętej w Kościerzynie. Przez 
następne 2 lata pełnił funkcję 
sekretarza biskupa pelplińskiego. 
Był także redaktorem dwutygo-

dnika diecezji pelplińskiej „Piel-
grzym”.

Bp Wiesław Śmigiel z wykształ-
cenia jest teologiem, pastoralistą. 
Tytuł magistra teologii uzyskał 
w 1993  r. w Akademii Teologii 
Katolickiej (obecny Uniwersytet 
Kardynała Stefana Wyszyńskiego) 
w Warszawie. W 2003 r. na Kato-
lickim Uniwersytecie Lubelskim 
uzyskał stopień doktora teologii 
w  zakresie teologii pastoralnej. 
Na tym samym uniwersytecie 

w 2010 r. uzyskał stopień doktora 
habilitowanego. W 2012 r. został 
zatrudniony na stanowisku pro-
fesora nadzwyczajnego na Kato-
lickim Uniwersytecie Lubelskim 
Jana Pawła II.

Biskup
24 marca 2012 r. papież Benedykt XVI 
mianował ks. Wiesława Śmigla 
biskupem pomocniczym diecezji 
pelplińskiej ze stolicą tytularną 
Beatia. Święcenia biskupie otrzy-
mał 21 kwietnia 2012 r. w kated- 

rze pelplińskiej z rąk metropolity 
gdańskiego abp. Sławoja Lesz-
ka Głódzia. Bp Wiesław Śmigiel 
jako zawołanie biskupie przyjął 
słowa z  1. Listu św. Pawła do 
Koryntian: „Omnibus omnia fac-
tus” (Stałem się wszystkim dla  
wszystkich). 

W ramach Konferencji Episko-
patu Polski nowy ordynariusz 
toruński jest członkiem: Rady 
Stałej, Rady ds. Rodziny, Komisji 
Duszpasterstwa, Zespołu ds. Ru- 
chów Intronizacyjnych, Komisji 
ds. Polonii i Polaków za Granicą 
oraz przewodniczącym Komitetu 
ds. Dialogu z Niewierzącymi.

W pracy naukowej bp Śmigiel 
koncentruje się na teologii świec-
kich, rzeczywistości małych grup 
religijnych, teologii kultury, wyko-
rzystaniu środków społecznego 
przekazu w duszpasterstwie oraz 
zajmuje się szeroko rozumiany-
mi teologicznymi podstawami 
duszpasterstwa. Jest autorem 
kilkudziesięciu pozycji nauko- 
wych.

W swoich pracach Ksiądz Biskup 
podejmuje aktualne wyzwania 
duszpasterskie. Już przed kilku-
nastoma laty podkreślił wartość 
Internetu, jako narzędzia dzia-
łalności pastoralnej. W  swoich 
tekstach zadawał prowokacyjne 
pytania, np.: Parafia – przeży-
tek, czy wciąż realna szansa? Od 
wielu lat podejmuje refleksje nad 
obecnością świeckich w Koście-
le, w tym nad rolą małych grup 
religijnych w parafiach. Podnosi 

kwestię marginalizacji obecności 
w Kościele wiernych świeckich. 
Przykłada także duże znaczenie 
do czytelnictwa religijnego. Nowy 
ordynariusz toruński od lat należy 
także do grona osób, które pro-
mują obecność diakonatu stałego 
w Kościele w Polsce.

Duszpasterz
Bp Wiesław jest jednak przede 
wszystkim duszpasterzem. Przy-
gotowanie naukowe pomaga mu 
w  podejmowaniu aktualnych 
wyzwań duszpasterskich. Pod-
kreśla pilną potrzebę „nawrócenia 
duszpasterskiego” Kościoła w Pol-
sce. Zdaje sobie sprawę z tego, że 
obecny czas jest czasem nowej 
ewangelizacji, który można jed-
nak beztrosko przespać. Biskup 
podkreśla, że inspiracje czerpie 
z  postawy papieża Franciszka, 
który pobudza i często burzy mało 
ewangeliczne schematy. Z jego ust 
możemy także często usłyszeć, że 
w swojej posłudze chciałby poło-
żyć największy nacisk na nową 
ewangelizację i duszpasterstwo. 
Jednocześnie wskazuje, że rze-
czywistością, która łączy obydwie 
płaszczyzny jest osobista rela-
cja do Jezusa Chrystusa. Niech 
te ostatnie słowa będą dla nas, 
diecezjan, inspiracją na naszej 
osobistej i wspólnotowej drodze 
wiary, a jednocześnie zachęcą nas 
do modlitwy w intencji naszego 
nowego biskupa diecezjalnego.

Dk. Waldemar Rozynkowski

TYLKO Z CHRYSTUSEM
 NOWY BISKUP TORUŃSKI WIESŁAW ŚMIGIEL

W historii naszej diecezji w mijającym roku 
obchodziliśmy 25 lat jej istnienia, to niezwykle waż-
ne wydarzenie. Od początku istnienia diecezji prze-
wodził jej bp Andrzej Suski. Z chwilą mianowania 
bp. Wiesława Śmigla nowym ordynariuszem diecezji  
toruńskiej rozpoczyna się nowy rozdział w dziejach 
tej młodej, ale mogącej się odwołać do około tysiąc-
letniej tradycji chrześcijańskiej, diecezji. Warto więc 
przybliżyć osobę nowego ordynariusza toruńskiego
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Wśród ludzi bp Wiesław czuje się najlepiej

głos z Torunia

Chciałbym przede 
wszystkim położyć 
nacisk na bycie
blisko księży 
i blisko diecezjan 
   BpWiesław Śmigiel
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Ś rodowiskowy Dom Samopo-
mocy Caritas Diecezji Toruń-
skiej im. św. Jana Pawła II 

mieszczący się przy ul. Staszica 1 
w Iłowie przeznaczony jest dla  
30 dorosłych osób przewlekle, psy-
chicznie chorych, niepełnospraw-
nych intelektualnie oraz wykazu-
jących inne zaburzenia czynności 
psychicznych. 

Zajęcia z uczestnikami prowa-
dzone są codziennie od poniedział-
ku do piątku w godz. od 7.30 do 
15.30. Uczestnicy domu są objęci 
szeroko rozumianym wsparciem 
umożliwiającym osobom dotknię-
tym niepełnosprawnością psychicz-
ną bądź intelektualną podtrzyma-
nie oraz rozwijanie umiejętności 
niezbędnych do samodzielnego 
życia. Działania placówki zmie-
rzają do osiągnięcia przez osoby 
uczęszczające: poprawy funkcjo-

nowania społecznego, umiejętnoś- 
ci samoobsługowych, sprawnoś- 
ci psychofizycznej, optymalnego 
usamodzielnienia i integracji spo-
łecznej. Obejmując opieką i terapią 
uczestników domu, obserwujemy 
poprawę stanu ich zdrowia, lepszą 
adaptację w środowisku rodzin-
nym i lokalnym, pełniejsze wypeł-
nianie przez nich określonych ról 
społecznych oraz zmniejszenie 
częstotliwości hospitalizacji. Dla 
pełnej realizacji zadań ściśle współ-
pracujemy z domem rodzinnym 
uczestnika oraz z osobami i insty-
tucjami, które realizują zadania 
pomocowe. Zajęcia odbywają się 
z nastawieniem na jak największą 
aktywność osób uczestniczących 
z uwzględnieniem ich możliwości 
i zainteresowań. Zgodnie z Rocz-
nym Placem Pracy placówki oraz 
indywidualnymi planami postępo-

wania wspierająco-aktywizujące-
go, uczestnicy domu biorą udział 
w różnych treningach umiejętno-
ści społecznych (trening kulinarny, 
gospodarowania własnymi środka-
mi finansowymi, umiejętności spę-
dzania czasu wolnego, umiejętności 
interpersonalnych i rozwiązywania 
problemów, lekowy, umiejętności 
praktycznych, nauki higieny i dba-
łości o wygląd zewnętrzny, przygo-
towujący do podjęcia pracy). Dom 
również oferuje szeroki wachlarz 
zajęć wspierająco-aktywizujących: 
zajęcia plastyczne, choreoterapia, 
zajęcia relaksacyjne, zajęcia kultu-
ralno-oświatowe, zajęcia kompute-
rowe, muzykoterapia, biblioterapia/
filmoterapia, zajęcia krawieckie, 
terapia ruchem, teatroterapia, zaję-
cia rewalidacyjne, hortiterapia, za- 
jęcia florystyczne.

Lucyna Mątowska
Więcej informacji o domu 
na www.sds-ilowo.pl

ŚRODOWISKOWY DOM  
SAMOPOMOCY W IŁOWIE

Zajęcia odbywają się z nastawieniem na jak największą aktywność 
uczestników
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Dom oferuje szeroki wachlarz zajęć kulturalnych
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S potkanie, które odbyło się 
16 listopada, zorganizowała 
Katedra Pedagogiki, Kato-

lickiej Nauki Społecznej i Prawa 
Kanonicznego Wydziału Teolo-
gicznego UMK w Toruniu. Prele-
genci starali się ukazać nauczanie 
Kościoła dotyczące społecznego 
wymiaru życia człowieka. 

Dobry postęp
Określenie postęp kojarzy się 
z pewnym wzniesieniem na wyż-
szy poziom. Historia ludzkości 
pokazuje, że różne były drogi 
postępu. Ks. prof. dr hab. Mi- 
rosław Mróz z  Uniwersytetu 
Mikołaja Kopernika w  Toruniu 
wspomniał o postępie dokonywa-
nym na drodze nauki, rewolucji 
czy dzięki polityce. Nośnikiem 
postępu stały się też mniej-
szości. Prelegent podkreślił, że 
według Benedykta XVI, który 
odwołuje się do św. Tomasza 
z Akwinu, człowiek jest współ-
pracownikiem Boga powołanym 
do współtworzenia świata. To 
powołanie niesie ze sobą dar 
nadziei, mocą której człowiek jest 
w stanie stawić czoło teraźniej-
szości. Mowa tu o tzw. wielkiej 

nadziei, czyli nadziei na „szczę-
śliwość życia wiecznego”. Ten 
dar ratuje człowieka od samouni-
cestwienia, bo do tego właśnie 
może prowadzić źle pojmowany 
postęp – postęp generujący ilu-
zję podmiotowości. Tę kwestię 
poruszył ks. prof. dr hab. Pa- 
weł Bortkiewicz z Uniwersytetu 
Adama Mickiewicza w Poznaniu. 
Na przykładzie postępu nauko-
wo-technicznego zauważył, że 
w rzeczywistości człowiek staje 
się zredukowany do towaru. 
W myśl nauki Kościoła jest jednak 
na to rada. – Kościół głosi wizję 
nie tyle postępu, ale integral-
nego rozwoju człowieka i społe-
czeństwa – mówił ks. prof. Bort- 
kiewicz. Encykliki papieskie 
pokazują też, że bez Boga postęp 
zniszczy człowieka. 

Rozwój
Proponowana przez Kościół wizja 
integralnego rozwoju człowie-
ka może stać się podstawą ładu 
społecznego, o  czym mówił  

ks. dr hab. Ireneusz Stolarczyk, 
prof. Uniwersytetu Papieskiego 
Jana Pawła II w Krakowie. – Oso-
bista relacja z  Jezusem podczas 
Komunii św. pomaga dojrzeć do 
tego, by być obecnym w życiu spo-
łeczno-politycznym. To ciąg zda-
rzeń i jedność w życiu chrześcijani-
na – podkreślał kapłan. Człowiek 
zjednoczony z Bogiem staje się 
święty i ta świętość ze swej natury 
rozprzestrzeni się na wszystkie 
płaszczyzny życia danego człowie-
ka. Święty będzie zatem dobrym 
kierowcą, mężem czy obywatelem. 
Człowiek jest więc zobowiązany, 
by w życie społeczne wnosić to, 
co uzyska z wiary.

W myśl integralności
Podążając za orędziem Kościoła, 
by istnienie ludzkości pojmo-
wać w kategoriach integralnego 
rozwoju człowieka, przywołano 
kilka kwestii, które w znaczący 
sposób kształtują i  wpływają 
na sferę rozwoju współczesne-
go człowieka. Dr hab. Wioletta 

Szymczak z  Katolickiego Uni-
wersytetu Lubelskiego ukazała 
możliwość rozwoju społeczne-
go człowieka poprzez partycy-
pację społeczną rozumianą jako 
„dobrowolne, bezinteresowne 
i czynne zaangażowanie się jed-
nostek w działania prospołeczne 
na rzecz innych”. Dzięki wystą-
pieniu czterech elementów struk-
tury partycypacji: podmiotowego 
uzasadnienia zaangażowania, 
treści aksjologicznej, poczucia 
sprawstwa oraz doświadczenia 
uczestnictwa, człowiek rozwija 
się w wymiarze indywidualnym 
i społecznym. Pamiętać należy, 
że człowiek współczesny jest czę-
ścią społeczeństwa konsumpcyj-
nego. Jego oceny moralnej doko-
nał ks. dr hab. Janusz Szulist, 
prof. UMK w Toruniu. Podkreślił 
on, że konsumpcja będzie dobra 
wtedy, gdy posłuży wcześniej 
wspomnianemu zintegrowane-
mu rozwojowi człowieka. Głos 
w sprawie zabrał również papież 
Franciszek, którego w prelekcji 
o ekologii przywołał ks. dr Ro- 
man Misiak z  Uniwersytetu 
Szczecińskiego. Biblijny nakaz 
czynienia sobie Ziemi poddanej 
zakłada dbanie i  branie, a  nie 
niszczenie. Papież Franciszek 
pojmuje ekologię jako „naglące 
wezwanie do ochrony wspólne-
go dobra i  więzi człowieka ze 
wszystkim, a przez to ze Stwórcą 
wszystkiego”. Wszystko na Ziemi 
jest ze sobą powiązane, zinte-
growane, więc i troska o Ziemię 
winna być troską wszystkich i na 
różnych płaszczyznach. – Trzeba 
wyzwolić się ze „świętej” zasady 
własności prywatnej. Celem drogi 
całego stworzenia, nie tylko 
człowieka, jest Bóg – mówił du- 
chowny.  I

ROZWÓJ INTEGRALNY

JOANNA KRUCZYŃSKA

Ks. prof. dr hab. Paweł Bortkiewicz
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Na Wydziale Teologicznym Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu miała 
miejsce konferencja naukowa pod hasłem: „Postęp – nadzieja – wyzwolenie. 

Dziedzictwo papieskich encyklik społecznych”


